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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΧΙΟΥ 
 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Αθήνα,  8 Σεπτεμβρίου 2025 
 

Προς τον Υπουργό 
 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 

Θέμα: Ανάγκη για ολιστικό σχέδιο ανασυγκρότησης των πληγεισών περιοχών της 

Χίου μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές της 22ας Ιουνίου και 12ης Αυγούστου 2025 

 

Οι ολέθριες πυρκαγιές που ξέσπασαν στη Χίο την 22α Ιουνίου και την 12η  Αυγούστου 
2025 έπληξαν το νησί με πρωτοφανή σφοδρότητα αφήνοντας πίσω τους 
εκτεταμένες καταστροφές, ιδιαίτερα στη Β.Δ. Χίο, η αποκατάσταση των οποίων, λόγω 
των ιδιαίτερων γεωμορφολογικών, περιβαλλοντικών και δημογραφικών συνθηκών, 
απαιτεί ταχύτατη και οργανωμένη παρέμβαση προκειμένου να ανασυγκροτηθεί η 
ευρύτερη περιοχή με ελπίδες αναζωογόνησης. 
 
Η πυρκαγιά της 22ας Ιουνίου, η οποία εξερράγη μέρα μεσημέρι στις δυτικές παρυφές 
της πόλης της Χίου, κατέκαψε πλέον των σαράντα χιλιάδων στρεμμάτων δάσους, 
βοσκότοπων, χορτολιβαδικής και αγροτικής γης και δεκάδες χιλιάδες μαστιχόδεντρα 
μοναδικό προϊόν ΠΟΠ με ζωτική σημασία για την τοπική οικονομία και την εξαγωγική 
δραστηριότητα του νησιού. 
 
Η πυρκαγιά της 12ης Αυγούστου εξερράγη -πάλι μέρα μεσημέρι- στην πιο ευαίσθητα 
οικολογική περιοχή του νησιού, την Αμανή, περιοχή ενταγμένη στο πανευρωπαϊκό 
σύστημα προστατευόμενων περιοχών NATURA 2000.  
 
Οι εικόνες από την καταστροφή προκαλούν φρίκη. Εβδομήντα χιλιάδες στρέμματα, 

ήτοι όλη η βορειοδυτική και κεντρική βόρεια Χίος παραδόθηκε στις φλόγες αβοήθητη 

και εγκαταλελειμμένη από την κρατική μηχανή. Τα ήδη τραυματισμένα από 

εγκατάλειψη χωριά, αιωνόβιοι ελαιώνες, παραδοσιακοί οικισμοί, πυκνά δάση, 

αμπελώνες, εγκαταστάσεις μελισσοκομίας, αγροικίες, αποθήκες, βοσκοτόπια, 

κοπάδια γιδο-προβάτων και στάνες, σπίτια, μικρές ξενοδοχειακές μονάδες και 

μικροεπιχειρήσεις καταστράφηκαν, έγιναν στάχτη.  

 

Οι επίγειες δυνάμεις της Π.Υ. και οι εθελοντές επιχειρούσαν αβοήθητοι τη μανία της 

φωτιάς, δίχως υποδομή αντιπυρικής προστασίας, δίχως ηλεκτρισμό και νερό. Όλες 

τις ημέρες που εξελισσόταν η καταστροφή- εκκλήσεις προς το Υπουργείο Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας για βοήθεια από αέρα απέβησαν άκαρπες.   

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

1332

Ημερομ. Κατάθεσης:

8/9/2025

Ώρα κατάθεσης:

15:40'
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Το αποτέλεσμα είναι αποκαρδιωτικό: η καταστροφή είναι τεράστια ενώ οι 

επιπτώσεις στην ήδη ισχνή τοπική οικονομία και την κοινωνική συνοχή είναι 

ανυπολόγιστες. 

 

Η απαίτηση της ακριτικής Χίου είναι καθολική: άμεση και χωρίς καθυστερήσεις 

κρατική παρέμβαση. 

 

▪ Άμεση αποζημίωση κτηνοτρόφων που επλήγησαν από τις πυρκαγιές για να 
αντιμετωπίσουν τις επείγουσες ανάγκες σίτισης και τις επερχόμενες γέννες του 
εναπομείναντος ζωικού τους κεφαλαίου. 

▪ Άμεση οικονομική ενίσχυση των πληγέντων προσώπων που δραστηριοποιούνται 
στον πρωτογενή τομέα. 

▪ Άμεση οικονομική ενίσχυση των επιχειρήσεων της Αμανής βάση «τζίρου» 
προηγούμενων ετών. 

▪ Παράταση συμβολαίων επιχειρηματικής εκμετάλλευσης δημόσιων χώρων για 
τους πληγέντες. 

▪ Κοινωνική προστασία των πληγέντων για την εξασφάλιση στέγασης. 
▪ Άμεση χρηματοδότηση για την αποκατάσταση των υποδομών, τη δημοτική και 

αγροτική οδοποιία, τις γέφυρες, τα δίκτυα ύδρευσης και άρδευσης. 
▪ Δρομολόγηση αντιδιαβρωτικών και αντιπλημμυρικών έργων. 
▪ Αναδάσωση και αποκατάσταση εδάφους. 
▪ Άμεση παρέμβαση για την ολοκλήρωση της μαρίνας Λιμνιών Βολισσού. 
▪ Άμεση και οριστική διακοπή του διαγωνισμού εξόρυξης αντιμονίου στην 

ευρύτερη περιοχή και 
▪ Συγκρότηση επιτροπής ανασυγκρότησης και αναζωογόνησης των πληγέντων 

περιοχών της Χίου.  
 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάστε κ. Υπουργέ: 

 

1. Σκοπεύει η Κυβέρνηση και σε ποιο χρονικό πλαίσιο να εκπονήσει ένα 

ολοκληρωμένο σχέδιο ανασυγκρότησης για τις πληγείσες περιοχές της Χίου; 

Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα για την αποκατάσταση των υποδομών στις 

πληγείσες περιοχές και τη δρομολόγηση αναδάσωσης και κατασκευής 

αντιδιαβρωτικών και αντιπλημμυρικών έργων; Με ποιο τρόπο και πότε θα 

αποζημιωθούν οι αγρότες και κτηνοτρόφοι που έχασαν καλλιέργειες, ζωικό 

κεφάλαιο και εγκαταστάσεις; Ποια ειδικά μέτρα θα ληφθούν για την αποτροπή 

εκδήλωσης επιδημιών αιγοπροβάτων; 

2. Ποιο είναι το σχέδιο της Κυβέρνησης για την αποζημίωση των ιδιοκτητών σπιτιών, 

εξοχικών κατοικιών, αποθηκών και εν γένει εγκαταστάσεων; Ποια χρηματοδοτικά 

εργαλεία θα διατεθούν για τις μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις που υπέστησαν 

ζημιές και απώλεια εισοδήματος, ώστε να αποφευχθεί ένα νέο κύμα λουκέτων 

στην τοπική οικονομία; Θα εξετάσει η Κυβέρνηση την ένταξη επιχειρήσεων της 

Χίου σε δράσεις στήριξης κατά προτεραιότητα, όπως για παράδειγμα στον 
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Αναπτυξιακό Νόμο 4887/2022,  στον οποίο πολλές δεν εντάχθηκαν λόγω έλλειψης 

πόρων; Προτίθεται η Κυβέρνηση να υιοθετήσει το προτεινόμενο «Green Pass» 

για αγρότες και κτηνοτρόφους, ώστε να υπάρξει ταυτόχρονα οικονομική στήριξη 

του πρωτογενούς τομέα και ενίσχυση της τοπικής οικονομίας με πράσινο και 

βιώσιμο χαρακτήρα; 

 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 

 
 
 

Σταύρος Μιχαηλίδης 
 
 
 
 




